

Zawsze można na nich liczyć

27.03.2012.

CHOSZCZNO W jednostkach Ochotniczych Straży Pożarnych trwa akcja sprawozdawcza. – Nie sprzęt, nie budynki i nie nakłady finansowe, ale przede wszystkim, to ludzie decydują o wartości danej jednostki – na zebraniu w Zamęcinie burmistrz ROBERT ADAMCZYK podkreślił fakt, że tutejsi ochotnicy jako jedyni w powiecie stawili się na każde wezwanie. Gościem honorowym zamęcińskich strażaków – ochotników był nadbrygadier MAREK KOWALSKI, zastępca Komendanta Głównego PSP.

Ochotnicza Straż Pożarna w Zamęcinie liczy 77 członków, w tym 20 kobiet. Oprócz jednostki OSP mają też Kobięcą Drużynę Pożarniczą oraz Młodzieżowe Drużyny Pożarnicze dziewcząt i chłopców. Ich wartość w zawodach użyteczno-bojowych można ocenić po dyplomach i pucharach wystawionych w remizowej świetlicy.

W sprawozdaniu składanym przez prezesa ANDRZEJA KALISIAKA usłyszeliśmy, że tylko w 2011 roku wygrali gminne zawody nie tylko w kategorii OSP, ale także kobiecych i młodzieżowych drużyn. - Najmłodszy wygrali także w zawodach powiatowych, my zajęliśmy drugie, a panie trzecie miejsce – wyliczył prezes.

W zebraniu, które w ubiegły piątek odbyło się w zamęcińskiej remizie uczestniczyli: nadbrygadier MAREK KOWALSKI, zastępca Komendanta Głównego PSP, STANISŁAW DYCHA, prezes Zarządu Oddziału

Wojewódzkiego Związku OSP RP w Szczecinie, TADEUSZ SZCZEPAŃSKI, dyrektor Zarządu Oddziału Wojewódzkiego Związku OSP RP w Szczecinie, ROBERT ADAMCZYK, burmistrz Choszczna i ADAM ANDRIASZKIEWICZ, prezes Zarządu Gminnego OSP w Choszcznie. Nie mogło zabraknąć zawodowców z Komendy Powiatowej PSP z st. kpt. MARKIEM POPŁAWSKIM na czele. To właśnie wspomniane wyżej osoby w swoich wystąpieniach podkreślały, że prawdziwą wartość ochotników poznaje się przede wszystkim w akcjach bojowych, ale cenią też ich zaangażowanie w życie środowiska.

W poprzednim roku zamęcińska jednostka 34 razy wzywana była do akcji (w tym do 13 pożarów), i jako jedyna w powiecie wyjechała za każdym razem. - MATEUSZ BIELAWSKI, MIROSŁAW WADECKI, DAMIAN WASZKIEL, ANDRZEJ KALISIAK, DAMIAN WINNICKI, BARTOSZ MIŁADOWSKI, PAWEŁ PRZYBOREK, KRZYSZTOF PRZYBOREK, PATRYK PARENIAK i DAMIAN KONDRACIK, to nazwiska ochotników, którzy najczęściej uczestniczyli w akcjach. Po wysłuchaniu sprawozdań komisja rewizyjna zaproponowała udzielenie absolutorium dla zarządu, a zebrani jednogłośnie je zaakceptowali.

Co czeka strażaków w tym roku? – Zamierzamy przyjąć 10 nowych członków, popracować społecznie przy pracach porządkowych wokół remizy i jej remoncie, a także wziąć udział w oczyszczaniu jeziora Klukom – wybrane zagadnienia przedstawił MIROSŁAW WADECKI, gospodarz zarządu OSP. Zamęcińscy ochotnicy liczą też na to, że PSP wkomponuje ich sekcję nurków w system ratownictwa wodnego i przeciwpowodziowego. - Są wyszkoleni i chętni do działania – zapewnił A. Andriaszkiewicz. Tę prośbę kierowali przede wszystkim do nadbrygadiera Kowalskiego. - Od pewnego czasu dość intensywnie o tym myślimy, jednak tu najpierw musimy przedsięwziąć pewne kroki, które musiałby zmienić obowiązujące przepisy – powiedział zastępca Komendanta Głównego PSP.

Tadeusz Krawiec